[image: image1.jpg]

     ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	               29.07.2011                         пгт. Пено
	№3/6-3

О создании экспертной  комиссии при территориальной избирательной комиссии Пеновского района.

В связи с необходимостью отбора к уничтожению документов, утративших практическую ценность и истечением установленных сроков хранения документов, на основании Перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов,  органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения, утвержденным приказом Министерства культуры Российской Федерации от 25 августа 2010 года №558,   территориальная избирательная комиссия  Пеновского района постановляет:

1. Создать при территориальной избирательной комиссии Пеновского района экспертную комиссию (далее ЭК)  для отбора к уничтожению документов в связи с утратой практической ценности и истечением установленных сроков хранения в следующем составе:
· Бенсон Ольга Юльевна – заместитель председателя территориальной избирательной комиссии, председатель ПК;
· Разумихина Татьяна Ивановна – секретарь территориальной избирательной комиссии, секретарь ЭК;
· Чешина Галина Александровна, член территориальной избирательной комиссии, член ЭК;
· Назарова Светлана Михайловна, заведующая архивным отделом администрации Пеновского района, член ЭК (по согласованию).
2. Назначить Разумихину Т.В. ответственной за отбор документов для проведения экспертизы и представления отобранных документов на заседание ЭК.

3. Утвердить Положение об экспертной комиссии, созданной при территориальной избирательной комиссии Пеновского района (прилагается).
4. Разместить постановление на странице территориальной избирательной комиссии на сайте администрации Пеновского района.
	Председатель территориальной
избирательной комиссии
Пеновского района
	                    А.Н. Магорин

	Секретарь территориальной
избирательной комиссии

Пеновского района
	Т.В. Разумихина

                                                                 Приложение

                                                                          УТВЕРЖДЕНО

                                                                         постановлением
                                                                          территориальной

                                                                              избирательной комиссии

                                                                      Пеновского района

                                                                                     от 29. 07. 2011 года №3/6-3
ПОЛОЖЕНИЕ

об экспертной комиссии при
территориальной избирательной комиссии Пеновского района.

1. Экспертная комиссия (далее ЭК) создается постановлением территориальной избирательной комиссии Пеновского района для отбора к уничтожению документов, утративших практическую ценность и истечением установленных сроков хранения документов в соответствии с Перечнем типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения, утвержденным приказом Министерства культуры от 25 августа 2010 года №558.

2. ЭК производит отбор и уничтожение документов  по истечении сроков их хранения, установленных Номенклатурой дел территориальной избирательной комиссии. Уничтожение документов производится только после проведения экспертизы их ценности и утверждения описи дел постоянного срока хранения.

3. По результатам отбора ЭК составляет Акт о выделении к уничтожению документов, не подлежащих дальнейшему хранению, который  подписывается лицом, проводившим экспертизу ценности, и утверждается председателем территориальной избирательной комиссии.

4. Уничтожение документов в целях исключения возможности восстановления их текста производится путем сжигания в присутствии председателя или заместителя председателя территориальной избирательной комиссии.

5. При уничтожении документов члены ЭК  исключают возможность ознакомления посторонних лиц с уничтожаемыми документами.

6. Заседания ЭК проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

7. Заседание ЭК оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем ЭК.

8. Решение ЭК считается принятым, если за него проголосовало более половины членов ЭК. При равном количестве голосов «за» и «против»,  решающим является голос председателя ЭК.